
МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

31 октября 2023 года № 155

О льготах на проезд отдельных 
категорий граждан, достигших 
возраста 55 и 60 лет (соответственно 
женщины и мужчины), в городском 
пассажирском транспорте общего 
пользования в 2024 году

В целях оказания отдельным категориям граждан, проживающих на территории 
города Магнитогорска и достигших возраста 55 и 60 лет (соответственно женщины и 
мужчины), социальной поддержки и обеспечения доступности проезда в городском 
пассажирском транспорте общего пользования в соответствии с Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом города Магнитогорска Магнитогорское городское Собрание депутатов 
РЕШАЕТ:

1. Предоставить льготу в виде права бесплатного проезда на 30 поездок в течение 
одного календарного месяца в городском пассажирском транспорте общего пользования по 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам и по маршрутам регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам следующим категориям граждан:

1) гражданам, проживающим на территории города Магнитогорска и достигшим 
возраста 55 и 60 лет (соответственно женщины и мужчины), не получающим меры 
социальной поддержки в соответствии с федеральными законами и законами Челябинской 
области;

2) гражданам, проживающим на территории города Магнитогорска и достигшим 
возраста 55 и 60 лет (соответственно женщины и мужчины), получающим меры социальной 
поддержки в соответствии с законодательством Челябинской области и не получающим 
меры социальной поддержки в соответствии с федеральными законами.

2. Предоставить льготу по оплате проезда в городском пассажирском транспорте 
общего пользования категориям граждан, указанным в пункте 1 настоящего Решения, в том 
числе:

1) по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам -  в размере 15 
рублей на разовый проезд в городском пассажирском транспорте общего пользования за 
поездки свыше количества, установленного в абзаце первом пункта 1 настоящего Решения;

2) по маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 
автомобильным транспортом -  в размере льготы, предоставляемой при оплате проезда по 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам.



3. Льготы, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего Решения, предоставляются на 
основании пластиковой карты «Социальная карта жителя города Магнитогорска» в порядке, 
установленном администрацией города Магнитогорска.

4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя 
Магнитогорского городского Собрания депутатов А. О. Морозова, главу города 
Магнитогорска С.Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной палаты города 
Магнитогорска В.А. Корсакова.

Г лава города Магнитогорска Председатель Магнитогорского

РАЗОСЛАНО МГСД: главе города, прокурору Ленинского района, Е.К. Кожаеву, КСП, Регистр МНПА, отдел 
по взаимодействию со СМИ, служба внешних связей и молодежной политики (для опубликования), в дело. 
РАЗОСЛАНО АДМИНИСТРАЦИЕЙ: правовое управление, управление финансов, управление социальной 
защиты населения, управление экономики и инвестиций, управление транспорта и коммунального хозяйства.

2


